[image: ]

                                       ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

 (
CÂMARA DE VEREADORES
) (
UNISTALDA - RS
)SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 15/03/2021                  ATA N° 007/2021

Presidente: SÍLVIO BEILFUSS
Vice- Presidente: MOACIR NAZÁRIO
1ª Secretário: REGINA MARETOLLI
2º Secretário: JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA
Demais vereadores presentes: Aldemir Lopes, Gilberto Viana Gonsalves, Paulo Jair Marques de Oliveira, Ruth Melo.
===========================Nº007==============================
Havendo quórum legal o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências. ORDEM DO DIA: PROCESSO LEGISLATIVO N° 04 DE 2021. PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 003 DE 2021. CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E DE CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FUNDEB DE QUE TRATA A LEI FEDERAL N° 14.113, DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Ver. Moacir Nazário – PT: A FAVOR. Veio a esta tribuna pelo simples fato, não sabe se todos os colegas sabem, mas hoje é o dia da escola e esse projeto vem acalhar bem nesse dia e ser aprovado por essa casa legislativa, onde se tem que reformular e fortalecer os nossos conselhos municipais que é o que esta acontecendo nesse projeto, esse conselho vai acompanhar e controlar o FUNDEB é de extrema importância educação não só pro nosso município, mas para o nosso estado e país e todo planeta, parabenizou a todas as escolas tanto municipais quanto estaduais e a todos os profissionais da educação. Aprovado o referido projeto por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada a presente ATA. Unistalda, 11 de janeiro de 2021.

           Ver. SÍLVIO BEILFUSS                                                    Verª. REGINA MARETOLI
    Presidente                                            1º Secretário

         Ver.  JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA                      MILENE VARGAS RESMINI
2º Secretário                                           Auxiliar Legislativo

image1.emf